



Jubileusz pięćdziesięciolecia Wydziału Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego

7 września 1953 r. decyzją ministra szkolnictwa wyższego powołano na Uniwersytecie Warszawskim Wydział Ekonomii Politycznej. Nie znaczy to, że ekonomia pojawiła się w murach naszej uczelni dopiero w połowie XX wieku. Była wykładana już w Szkole Prawa i Administracji Księstwa Warszawskiego, a następnie w Uniwersytecie Warszawskim, tyle że na Wydziale Prawa. Z wydziałem tym nauki ekonomiczne związane były do 1953 r.

Pięćdziesięcioletnia historia Wydziału wpisuje się w dzieje polskiej nauki, polskiej gospodarki i polskiego społeczeństwa. Wyraźnie się na niej odcisnęły najważniejsze momenty naszej powojennej przeszłości: rok 1956, 1968, 1981 czy 1989. Nauki ekonomiczne, zaliczane do tzw. nauk społecznych, podlegały licznym wstrząsom, ich przedmiot — szeroko rozumiane stosunki gospodarcze i społeczne — także. Zasadnicze zmiany w tej dziedzinie przyniósł rok 1989. Dotyczyły one niemalże wszystkich aspektów funkcjonowania Wydziału jako jednostki dydaktyczno-badawczej.

Wydział Nauk Ekonomicznych, na tle polskich uczelni ekonomicznych, od początku swego istnienia, był jednostką niewielką (zatrudniał około 100 osób). Mimo to, zarówno w życiu naukowym, jak i gospodarczym kraju odgrywał znaczącą rolę. Chyba wszystkie programy reform gospodarczych były opracowywane przy wsparciu merytorycznym naszego Wydziału. Kadra profesorska tworzyła pierwszy garnitur polskich nauk ekonomicznych. Warto zauważyć, że prezesami Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego przez cały powojenny okres (poza latami 1981–1985) byli profesorowie naszego Wydziału: Edward Lipiński, Oskar Lange, Józef Pajestka i Zdzisław Sadowski. Wiele postaci zaznaczyło swą obecność zarówno w dziedzinie teorii, jak i praktyki, niektórzy wprowadzali nowatorskie metody, tworząc podstawy nowych dziedzin. Nasi pracownicy i absolwenci zajmowali eksponowane stanowiska w centralnych instytucjach, urzędach i organizacjach. Znaczącym polem ich aktywności naukowej i zawodowej były międzynarodowe organizacje i instytucje, m.in. agendy ONZ, zagraniczne towarzystwa naukowe i zagraniczne uczelnie.

Wydział był także obecny w życiu Uniwersytetu, choć formy uczestnictwa przybierały najczęściej postać zinstytucjonalizowaną (Senat, komisje itp.).

W powojennej historii uczelni profesorowie Wydziału kilkakrotnie zasiadali w jego władzach. Prorektorem Uniwersytetu Warszawskiego ds. Filii w Białymstoku (1971–1975) był profesor Andrzej Jezierski, w latach następnych funkcje prorektorskie pełnili: profesor Zofia Morecka (1972–1975), profesor Wiesław Krencik (1975–1977) i profesor Wojciech Maciejewski (od 1999 r.). W 1993 r. spotkał nas niemały zaszczyt. Po raz pierwszy w powojennej historii Uniwersytetu Warszawskiego na rektora został wybrany profesor Wydziału Nauk Ekonomicznych Włodzimierz Siwiński. Pełnił tę funkcję przez następną kadencję do 1999 roku.

18 października 2003 r. odbyły się obchody Jubileuszu 50-lecia Wydziału Nauk Ekonomicznych. Na uroczystej sesji, z udziałem zaproszonych gości, pracowników i absolwentów, mówiono zarówno o naszej przeszłości, jak i przyszłości. Profesor Władysław Baka w wykładzie jubileuszowym przypomniał naszych wybitnych profesorów, dziekan Wydziału profesor Marian Wiśniewski mówił o wyzwaniach przyszłości. Nasi absolwenci — profesor Bartłomiej Kamiński, dr Andrzej Bratkowski i dr Krzysztof Rybiński — podzielili się swoimi wspomnieniami z czasu studiów. Za zasługi w pracy naukowej i dydaktycznej 22 osoby zostały uhonorowane odznaczeniami państwowymi przyznanymi przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. W gmachu przy Długiej została otwarta wystawa portretów profesorów Wydziału.

Z okazji Jubileuszu została wydana Księga Jubileuszowa, opisująca historię Wydziału i zawierająca spis wszystkich naszych absolwentów. Mury Wydziału w minionym pięćdziesięcioleciu opuściło ponad 6300 osób, z tego prawie 5300 z dyplomami magisterskimi. W tej licznej grupie dostrzeżemy sporo znanych nazwisk ze świata nauki, gospodarki czy mediów.

Cecylia Leszczyńska